
MODIFICA RESOLUCION EXENTA N° 3115 DE 2013, DE 

ESTA SUBSECRETARIA. 

VALPARATSO, 
2 2 NOV. 201'3 

o 3276 RES. EX. N_ -:::-----------

VISTO: Lo dispuesto en el D.F.L. N° 5 de 1983; la Ley 

General de Pesca y Acuicultura N° 18.892 y sus modificaciones cuyo texto refundido fue fijado por el 

D.S. N° 430, de 1991, del Ministerio de Economía, Fomento y Reconstrucción; las Leyes N° 19.880, N° 

20.560, N° 20.657; la Resolución Exenta N° 3115 de 2013, de esta Subsecretaría. 

C O N S 1 O E R A N O 0: 

Que mediante Resolución Exenta N° 3115 de 2013 de 

esta Subsecretaría, se estableció la nómina de pesquerías y las especies que la constituyen por 

región, el respectivo arte o aparejo de pesca y categoría de pescador que la pueda extraer, y que 

conformarán el Registro Artesanal. 

Que en el numeral 1°, PARTE TERCERA, se estableció la 

NOMINA DE PESQUERTAS ARTESANALES DE ISLA DE PASCUA, E PECIE OBJETIVO, ARTE O APAREJO DE 

PESCA, CATEGORTA. 

Que por un err r de transcripción no se consignó la 

nómina completa de las pesquerías artesanales de la part tercera antes señalada, por lo que 

corresponde modificar la Resolución N° 3115 de 2013, antes in ividualizada. 

Que el artículo 62 de la Ley N° 19.880 establece que 

en cualquier momento, la autoridad administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga 

término a un procedimiento podrá, de oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u 

obscuros y rectificar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general, los 

puramente materiales o de hechos que aparecieren de manifiesto en el acto administrativo. 

RESUELVO: 

1.- Modificase el numeral 1° de la Resolución Exenta 

N° 3115 de 2013, de esta Subsecretaría que estableció la nómina pesquerías y las especies que la 

constituyen por región, el respectivo arte o aparejo de pesca y categoría de pescador que la pueda 

extraer, y que conformarán el Registro Artesanal, en el sentido de reemplazar la PARTE TERCERA: 

NOMINA DE PESQUERTAS ARTESANALES DE ISLA DE PASCUA, ESPECIE OBJETIVO, ARTE O APAREJO DE 

PESCA, CATEGORTA, por la siguiente: 

1 



PARTE TERCERA: NOMINA NACIONAL DE PESQUERTAS ARTESANALES DE ISLA DE PASCUA, ESPECIE 

OBJETIVO, ARTE O APAREJO DE PESCA, CATEGORTA. 

Nombre Común Nombre Rapa Nui Nombre Cientrfico Arte de Pesca Categoría 

PECES 

ALBACORA O PEZ ESPADA IVIHEHEU Xlphlasgladlus LINEA DE MANO A;P 

ANGILA MORENA DE ALETA 
KOREHA HA OKO Gymnathoraxporphyreus 

LINEA DE MANO, 
A;P 

BAJA TRAMPA 

ATUN ALETA AMARILLA KAHIAVEAVE Thunnusalbacares LINEA DE MANO A;P 

ATUN OJOS GRANDES KAHI MATA TATA Thunnusobesus LINEA DE MANO A;P 

BACALAO DE ISLA DE PASCUA KONSO Ruvettuspretlosus LINEA DE MANO A;P 

BACALAO DE JUAN FERNÁNDEZ KOPUKU HAHA ROA Polyprlonoxygenelos LINEA DE MANO A;P 

BARRACUDA KANAKANA Acanthocyblumsolandrl LINEA DE MANO A;P 

CACHURRETA AUHOPU Katsuwonuspelamls LINEA DE MANO A;P 

COJINOA DE RAPA NUI RA '1 RA '1 ONGA Schedophllusvelalnl LINEA DE MANO A;P 

COJINOBA DEL NORTE PIAFRI Serlolellavlolacea LINEA DE MANO A;P 

CONGRIO DE ISLA DE PASCUA KOIRO Congercinereus LINEA DE MANO A;P 

DORADO MAHIMAHI Coryphaenahlppurus LINEA DE MANO A;P 

IHE IHE Hyporhamphusacutus CHINGUILLO A;P 

JUREL ATURE Decapterusspp. LINEA DE MANO A;P 

KARA KARA/MATAHUIRA KRAKRA Heteroprlcanthuscruentatus 
LINEA DE MANO, 

A;P 
ESPINEL. 

NANUE NANUE 
LINEA DE MANO, 

ENMALLE 

LINEA DE MANO, 

NANUEPARA NANUEPARA ENMALLE, ARPON 

Kyphosussandwlcensls/ Kyphosusblglbbus MANUAL A;P 

PI SI PISI 
LINEA DE MANO, 

ENMALLE 

PUA PUA 
LINEA DE MANO, 

ENMALLE 

PARAHENGA PARAHENGA Paraprlstlpomoldessquamlmaxlllarls LINEA DE MANO A;P 

PARATOTI PARATOTI Etellscarbunculus LINEA DE MANO A;P 

PE"I PE"I LINEA DE MANO 

PO'OPO'O PO'OPO'O 
Pseudocaranxchelllo LINEA DE MANO, 

A;P 
ENMALLE 

PEZ VOLADOR HAHAVE Chellopogonrapanoulensls CHINGUILLO A;P 

REMOREMO REMO REMO Elegatlsblplnnulata LINEA DE MANO A;P 

RUHI RUHI Caranxlugubrls 
LINEA DE MANO, 

A;P 
ESPINE L. 

SIERRA DE ISLA DE PASCUA SI ERA Sphyraenaspp 
LINEA DE MANO, 

A;P 
ESPINE L. 

TIBURON DE GALAPAGOS MANGO Carcharhlnusgalapagensls LINEA DE MANO A;P 

VIDRIOLA O TOREMO TOREMO Seriolalalandl LINEA DE MANO A;P 

Nombre Común Nombre Rapa Nui Nombre Cientrfico Arte de Pesca Categoría 

MOLUSCOS 

ERIZO HATUKE- HETUKE Echinometralnsularls RECOLECCION O RO 

BUCEO 

CHITON MAMA Chltongranosus /magnlficus RECOLECCION O RO 

BUCEO 

CARACOL CAF~ PIPI KAP~ Planaxls (hlnea} akuana RECOLECCION O RO 

BUCEO 

CARACOL BLANCO PIPITEA TEA Nodochlla pascua RECOLECCION O RO 

BUCEO 

CARACOL NEGRO PIPIURIURI Nerita (hemlnerlta} mor/o RECOLECCION O RO 

BUCEO 

CARACOL NEGRO ADULTO PIPI URI URI PA"ARI Nerita (hemlnerlta} 1/rellata RECOLECCION O RO 

BUCEO 

PULPO HEKE Calllstoctopus rapa nul RECOLECCION O A;P;RO 
BUCEO, TRAMPA, 

LINEA DE MANO 

CARACOL HEREMETA PureHeremeta Monetaria caputdraconlscaputdraconls RECOLECCION O RO 

BUCEO 
CARACOL PURE CAF~ PURE KAP~ Cypraeaenglertl RECOLECCION O RO 

BUCEO 

CARACOLPURENEGRO PURE URI URI Cypraeacaputdraconls RECOLECCION O RO 

BUCEO 

ACTINIA TAKATORE Phymactlsc/ematis RECOLECCION O RO 

BUCEO 

CARACOL MACHO TOMATOTANE Conusmillarlspascuensls RECOLECCION O RO 

BUCEO 

CARACOL HEMBRA TOMATOVAHINE Strombus (canarlum} maculatus RECOLECCION O RO 

BUCEO 

2 



Nombre Común Nombre Rapa Nui Nombre Cientffico Arte de Pesca Categoría 1 
CRUSTACEOS 

LANGOSTA RAPA NUI URA Panullrusposcuensls TRAMPA, BUCEO A;P;RO 

CIGALA RAPE RAPE (RARAPE) Scyllaridesroggeveenl TRAMPA, BUCEO A;P;RO 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL Y A TEXTO 

INTEGRO EN LOS SITIOS DE DOMINIO ELECTRONICO DE LA SUBSECRETARÍA DE PESCA Y 

ACUICULTURA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA. 

3 

1 
1 


